

平成23年度事業報告（案）

事業活動に関する報告

I 組織の整備強化

協同組合の組織体制及び財政基盤を一層強固にし、また、運営の透明性を確保して、都道府県木協連等と一体となって協同組合事業の活性化と共同事業の円滑な推進を図ることとし、全木連との緊密な連携の下に組織を挙げて諸般の事業活動を着実に推進することに努めた。

II 共同事業の推進

1. 共同取引事業

産地と大消費地の会員同士で実施している本事業については、出荷・荷受関係者の協力の下に実施し、需要、単価とも厳しい中ではあるが、次のとおりであった。

平成23年度共同取引事業実績

材積 211m³
金額 10,641千円

注) 材積、金額とも端数は処理。

2. 国有林材受託販売事業

関係県木協連等の協力の下に、従前と同様に実施し、次のとおりとなった。

平成23年度 国有林材受託販売実績

森林管理局	県別	数量 (m ³)	金額 (千円)
中部	長野	24	4,003
四国	徳島	78	1,015
合計		102	5,018

3. 優良国産材製材品展示事業

優良国産材製材品の販路拡大と協同組合等の共同事業の拡充を図ることを目的として、関係県木協連等の協力を得て実施し、結果は次のとおりとなった。

(会場) (実施月日) (数量) (販売額)
長野 4月23日 70m³ 17,474千円

4. 優良小木工品の販売斡旋事業

県木協連等の協力を得て、優良小木工品の販売斡旋事業を実施した。

5. カーリース等斡旋事業

本年度の重点事業として提携会社GEフリートサービスと連携をはかり推進に努めた。

Ⅲ 共済事業の推進

1. 中型グループ共済

①第36保険年度(22.7.1～23.6.30)の実績は次のとおりとなった。前年度は配当を実施できなかったが、今年度は、依然契約保有高の減少が続く中であったが、事故の発生が少く、相応の配当を実施できた。

本契約・特約給付	28件	28,257千円
事業所配当金		580万円(配当対象保険料の13.6%)
県木協連配当金		193万円

事業所配当金は9月2日に各事業所に送金 県木協連配当金は10月27日に送金した。

②本年度の加入推進については、平成19年3月の理事会決定に基づいて、1都道府県木協連あたり毎月2名(年24名)の加入目標の達成をはかるべく、都道府県木協連等の特段の協力のもと取り組んでいるが、今後とも、安定的な加入数の獲得に向け全力を傾注する。

加入状況は、前年に比して、加入人員(前年比128人の減)、保険金額(前年比4億2千万円の減)ともに減少した。

③各該当県木協連等に対しては、本年度の拡充実績に応じた報奨金を交付した。(3月29日送金。県別内訳は別表1のとおり。本年度末の県別加入状況は別表2のとおり。)

2. 大型共済保険等

従来の大型共済保険と総合保障プランLタイプの運営、維持に努めるとともに、総合保障プラン(無配当型)を提携保険会社(大同生命)と連携をはかり、推進に努めた。

L型の事務費を実績に応じ、該当の県木協連に交付した(3月29日送金。県別内訳は別表1のとおり。大型の本年度末の県別加入状況は別表2のとおり。)

3. 総合賠償補償制度

旧施設賠償及び木材PL共済制度を包括し、新たな補償を追加した新商品である本制度については、提携保険会社(AIU)と連携をはかり、推進に努めた。今保険年度(22年7月～23年6月)の実績は、加入件数163件、掛金総額11,224千円であった。

加入実績に応じ、事務費を関係県木協連に交付した(3月29日送金。県別内訳は別表1のとおり)。

4. 任意労災保障制度

本制度は、近年の労働災害に見られる企業責任追及の高まりへの対応、企業防衛のプランとして普及をはかっているところであり、提携保険会社（A I U）と連携をはかり、推進に努めた。今保険年度（22年7月～23年6月）の実績は、加入件数76件、掛金総額17,627千円であった。

加入実績に応じ、事務費を関係県木協連に交付した（3月29日送金。県別内訳は別表1のとおり）。

IV 関係事業等の効果的实施

木材業界・協同組合の経営の改善に資するとの観点から以下の事業を実施した。

1. 新たな分野での木材・地域材の利用促進・実需拡大のための取組み

(1) 木材産業等活性化総合対策事業

木材産業等の活性化に向けた全国的な課題解決のための取組み

①水平連携促進型（事業費10百万円）

8地域で技術・経営指導等、3地域で事例調査等実施

②大型構造物用部材等導入促進型（事業費5百万円）

大規模木造建築物6事例で調査分析実施

③文化用品等市場開拓型（事業費3百万円）

伝統工芸品、家具、福祉用具等8分野で地域材利用拡大策検討

(2) 内装木質化等住宅部材仕様作成支援事業

ツーバイフォー部材への地域材利用拡大策検討（事業費10百万円）

強度性能等データベース・製材モデルシステム開発

2. 融資事業の充実による東日本大震災対策、地域材利用促進への取組み

①災害復旧関係資金利子助成事業

被災施設等復旧のための借入資金に対する利子助成

（14件 貸付額3,000百万円）

②地域材利用促進緊急利子助成事業

施業集約化・地域材利用促進のための借入資金に対する利子助成

（40件 貸付額5,546百万円）

3. 各種助成措置による木材産業の経営基盤強化のための取組み

①木材産業原料転換等構造改革緊急対策事業

ア 木材産業原料転換緊急対策事業

設備改廃・運転資金の利子助成（今年度実績なし）

イ 木材産業体質強化促進事業

機械設備の利子の助成（融資額214百万円）

ウ 木材供給高度化設備リース促進事業

機械設備のリース料の助成（設備総額149百万円）

②がんばれ！地域林業サポート事業

高性能林業機械のリース料の助成（76台 設備総額966百万円）

③農林漁業セーフティネット資金利子助成事業

運転資金に対する利子助成（助成総額2百万円）

V その他事業

1. 第46回全国木材産業振興大会の開催

全木連と共催で、全木連東北支部・岩手県木材産業協同組合の特段のご協力をいただき、10月19日に盛岡市において開催した。

2. 労働災害防止対策の推進

全木連に協力して、林業、木材・木製品製造業の労働災害防止対策の推進に努めた。

3. その他

定例新聞記者懇談会及び全木連時報等を通じて、広報活動を実施した。

別表1

共済事業にかかる都道府県木協連事務費

(単位：円)

県別	中型配当金	総合賠償	任意労災	中型報奨金	L型事務費	合計
北海道	26,388	18,892	34,639	1,000		80,919
青森	24,720	980	3,898			29,598
岩手	22,957	5,156	22,398	3,000		53,511
宮城	31,918		18,453			50,371
秋田	8,129	3,511	1,252			12,892
山形	58,930	906		10,000		69,836
福島	38,173	22,688	4,713	1,000		66,574
茨城	15,639		16,059			31,698
栃木	32,717	10,823	26,452	2,000		71,992
群馬	17,557	4,683	1,843			24,083
埼玉	53,051	4,169			6,922	64,142
神奈川	58,406	7,443		5,000		70,849
新潟	31,888	1,812		3,000		36,700
富山	39,378	2,270	15,336	1,000		57,984
福井	69,367			6,000	1,539	76,906
長野	31,849	2,712			2,646	37,207
岐阜	13,729	20,446				34,175
静岡	34,859	5,707	22,567	2,000		65,133
愛知	79,737	53,474		6,000	19,624	158,835
三重	34,934	2,544				37,478
滋賀	63,043	750				63,793
京都	5,912	10,352				16,264
大阪	45,396	6,559				51,955
兵庫	13,815	2,112	1,368	2,000		19,295
奈良	13,400	772				14,172
和歌山	49,183	375	4,028	4,000		57,586
鳥取	2,141					2,141
島根	4,035	750	34,837			39,622
岡山	10,749	40,664	68,403			119,816
広島	39,707	2,325	60,714			102,746
山口	4,489	8,319	26,254			39,062
徳島	15,319					15,319
香川	13,328	6,072	32,604			52,004
愛媛	5,051		26,669	3,000		34,720
高知	27,772	7,714	12,110	1,000		48,596
福岡	43,890	7,732		2,000	1,571	55,193
長崎	3,372					3,372
熊本	85,000	1,431		14,000	11,442	111,873
大分	75,426	1,874		9,000		86,300
宮崎	118,784	9,930		6,000		134,714
鹿児島	29,704	2,380		1,000		33,084
愛知買方	16,185					16,185
新東京		45,956	79,722			125,678
姫路仲買		8,819				8,819
計	1,410,027	333,102	514,319	82,000	43,744	2,383,192

注) 本部取扱分は含まない。

別表2

中型・大型生命共済保険事業実績

保険金額単位：万円

区 分	中型グループ共済保険			大型生命共済		
	事業所数	加入人員	保険金額	事業所数	加入人員	保険金額
北海道	7	33	12300	0	0	0
青森	8	23	8450	1	1	1250
岩手	3	37	8500	2	2	2304
宮城	11	22	8530	0	0	0
秋田	3	4	1030	0	0	0
山形	6	91	29360	1	2	7500
福島	6	42	10650	0	0	0
茨城	6	14	5300	0	0	0
栃木	10	36	10340	0	0	0
群馬	8	14	5830	0	0	0
埼玉	26	71	15240	2	2	1641
千葉	14	26	10310	1	1	1500
神奈川	14	59	17010	2	5	4000
山梨	2	11	8227	0	0	0
東京	41	78	19360	3	8	5500
新潟	12	27	9900	0	0	0
富山	14	39	11860	6	6	7000
石川	14	78	17630	1	1	250
福井	27	88	23070	4	5	6000
長野	20	58	10050	0	0	0
岐阜	9	17	4160	0	0	0
静岡	15	61	10020	3	4	2288
愛知	30	134	23150	5	7	8695
三重	12	40	13140	0	0	0
滋賀	21	54	21240	0	0	0
京都	5	11	2090	0	0	0
大阪	14	38	8730	2	2	2200
兵庫	9	18	3860	0	0	0
奈良	4	11	4950	0	0	0
和歌山	10	74	20190	0	0	0
鳥取	1	1	3500	0	0	0
島根	3	5	770	0	0	0
岡山	8	10	3670	1	1	384
広島	13	34	13280	3	8	7500
山口	2	2	660	0	0	0
徳島	5	8	3310	0	0	0
香川	8	9	3130	3	6	5000
愛媛	2	11	1210	0	0	0
高知	13	23	7280	1	1	1000
福岡	23	69	15570	1	1	641
佐賀	4	11	2530	0	0	0
長崎	1	1	110	0	0	0
熊本	24	121	36170	1	1	500
大分	17	125	29460	2	2	2500
宮崎	17	122	32410	1	1	411
鹿児島	12	33	8910	0	0	0
沖縄	3	3	330	0	0	0
計	545	1931	512310	53	77	77866

(注) 中型、大型とも本部取扱分を掲載していないので、計欄は合計と合わない。
大型の保険金額は千円以下を切り捨てて掲載。